DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO V • EDIÇÃO N° 537 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
quarta-feira, 3 de setembro de 2025

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

PORTARIA N.º 153/2025 (GAB), DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

 ......................................................................................... 1

PORTARIA Nº 154/2025 (GAB), DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

 ......................................................................................... 1

PORTARIA N.º 155/2025 (GAB), DE 03 DE SETEMBRO DE

2025. ................................................................................ 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

RELAÇÃO DE CREDENCIADAS .......................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 3

PORTARIA N.º 153/2025 (GAB), DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de

Coordenadora Escolar da Escola Municipal João Braga

de Oliveira, integrante do Sistema Municipal de Ensino,

e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, Estado do

Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais que lhe confere o art. 123,

inciso II, da Lei Orgânica do Município e com suporte na atual

Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de

Marianópolis do Tocantins -TO, conforme Lei nº 484/2022.

RESOLVE:

 Art. 1º. Nomear a Sra.  VERA LÚCIA CASSIANO LIMA, portadora

do RG n° 055.645 SSP/TO e CPF nº 933.009.301/0001-97, para

exercer o cargo Coordenadora Escolar da Escola Municipal João

Braga de Oliveira, pertencente ao Sistema Municipal de Ensino

de Marianópolis do Tocantins, a partir de 30 de julho de 2025,

lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos retroativos a partir de 30 de julho de

2025,revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,

Estado do Tocantins, 27 de agosto de 2025, 36º da

Emancipação Política.

SAULO COSTA MOREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 154/2025 (GAB), DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

“DECLARA A VACÂNCIA DO CARGO EFETIVO POR

MOTIVO DE APOSENTADORIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, Estado do

Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais que lhe confere o art. 123,

inciso II, da Lei Orgânica do Município e com suporte na atual

Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de

Marianópolis do Tocantins -TO, conforme Lei nº 386/2014.

CONSIDERANDO o disposto no art. 38, inciso VI, da Lei

Municipal nº 386, de 30 de abril de 2014, que institui o Regime

Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Marianópolis

do Tocantins;

CONSIDERANDO a concessão do benefício de aposentadoria

por tempo de contribuição à servidora GEOVITA FERREIRA

FARIAS, por meio da Portaria nº 003/2025, expedida pelo

PREVIMAR – Fundo Municipal de Previdência Social dos

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 3 de setembro de 2025.
EDIÇÃO Nº  537

Ano V, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO V • EDIÇÃO N° 537 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
quarta-feira, 3 de setembro de 2025

Servidores de Marianópolis do Tocantins, com efeitos a partir

de 30 de agosto de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar, a partir de 30 de agosto de 2025, a vacância

do cargo público efetivo de Professor Nível PIII Classe D,

ocupado pela servidora GEOVITA FERREIRA FARIAS, portadora

do RG nº 1.471.140 SSP/TO e CPF nº 315.262.411-53, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, em razão de sua

aposentadoria por tempo de contribuição concedida pelo

PREVIMAR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,

Estado do Tocantins, 27 de agosto de 2025, 36º da

Emancipação Política.

SAULO COSTA MOREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 155/2025 (GAB), DE 03 DE SETEMBRO DE

2025.

“ X         SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO      Á              Ê     ”

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, Estado do

Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais que lhe confere o art. 123,

inciso II, da Lei Orgânica do Município e com suporte na atual

Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de

Marianópolis do Tocantins -TO, conforme Lei nº 484/2022.

RESOLVE:

 Art. 1º. Exonerar a partir de 03 de agosto de 2025 Sr.

WANDERSON DA SILVA E SILVA, portador do RG nº 7.146.758

SSP/TO e CPF nº 000.982.152-05, SECRETÁRIO DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO da Secretária de Agricultura

e abastecimento.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,

Estado do Tocantins, 03 de julho de 2025, 36º da Emancipação

Política.

SAULO COSTA MOREIRA

Prefeito Municipal

RELAÇÃO DE CREDENCIADAS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

(Item 6, subitem 6.1)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2025

Conforme Edital de Credenciamento nº 002/2025,

Inexigibilidade de Licitação nº 008/2025, vimos declarar que

a(s) pessoas físicas/empresa(s) listada(s) abaixo está(ão)

CREDENCIADA junto ao Fundo Municipal de Saúde de

Marianópolis do Tocantins/TO, para atendimento a: prestação

de Serviços de Médicos em regime de Plantões no HPP Rui

Pádua Villela, junto ao Fundo Municipal de Saúde de

Marianópolis do Tocantins/TO, na conformidade do

especificado no Termo de Referência – Anexo I, baseado em

Inexigibilidade de Licitação conforme o disposto no art. 74

inciso IV da lei 14.133/2021.

EMPRES

A
CNPJ/CPF ENDEREÇO

REPRESENTAN

TE

DAN-SUL

– SAUDE

CLÍNICA

MÉDICA

LTDA

35,812.334/00

01-44

Rua L 03,

Setor

Interlagos,

nº 470,

Paraiso do

Tocantins/T

O

Natalia

Cristina David

SOLUÇÕ

ES EM

SAÚDE

BARBOS

A COSTA

LTDA

53.280.328/00

01-75

Rua dos

Aviadores,

snº, Setor

Bela Vista,

snº QD01,

LT 09,

Caseara/TO

Marcos Junior

Barbosa Costa

JNS

SERVIÇO

S

MÉDICO

S

53.327.715/00

01-10

ARNE 51,

AL 28, HM

04, LT 01,

ED. RES.

TOM

JOBIM,

Palmas/TO

Janderson

Novaes Santos

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO V • EDIÇÃO N° 537 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
quarta-feira, 3 de setembro de 2025

MURIEL

MARTIN

S DE

SOUSA

039.125.881-80 Alameda

07, QD 15,

LT 21,

Residencial

Jardim do

Lago,

Paraiso do

Tocantisn/T

O

Muriel Martins

de

Sousa

MURIEL

MARTIN

S DE

SOUSA

59.266.642/00

01-80

Rua

Roberto

Rezende

Telles, nº

1026,

Centro,

Castilho/SP

Muriel Martins

de

Sousa

ELVINS

MOREIR

A

SERVIÇO

S

MEDICO

S LTDA

61.033.447/00

01-51

Rua 9 de

Julho, snº

QD 22, LT

08, Setor

Bela Vista

(Taquaralto

),

Palmas/TO

Elvis Eugenio

Moreira Neves

dos Santos

Marianópolis do Tocantins/TO, 03 de setembro de 2025.

Paula Ribeiro Araujo Rodrigues

Presidente da Comissão de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato:145

Processo administrativo nº 895/2025

Modalidade de licitação: Dispensa de licitação nº 115/2025

Objeto Dispensa de licitação: Contratação de empresa para

prestação de serviços comuns de pedreiro para execução

direta de serviços compreendendo reformas, reparos,

construções, etc atender as necessidades dos órgãos

controlados pelo Fundo Municipal de Educação de

Marianópolis do Tocantins/TO, na data nas condições

estabelecidas no Termo de Referência.

Contratada: ALDECY REIS DA SILVA inscrita no

CNPJ:60.074.016/0001-25

Valor Total: 47.000,00(quarenta e sete mil reais)

Fundamento: Art. 74, II, da lei 14.133/21

Data: 03/09/2025

Saulo Costa Moreira

Prefeito Municipal

		2025-09-03T20:29:50-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138